
福州市福化环保科技有限公司福州市工业危固废综合利用与处置中心项目 

（一期）竣工环境保护验收意见 

福州市福化环保科技有限公司于 2019 年 9 月 10 日在福清市组织召开

《福州市福化环保科技有限公司福州市工业危固废综合利用与处置中心项

目（一期）》竣工环境保护验收会。参加会议的有永清环保股份有限公司

（环评单位）、中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司（设计单位）、

中交隧道工程局有限公司（施工单位）、福建省华厦能源设计研究院有限

公司（环境监理/验收报告编制单位）、厦门科仪检测技术有限公司（验收

监测单位）及邀请的 3 位专家，共计 17 人，会议成立了验收组（成员名单

附后）。验收组根据《福州市福化环保科技有限公司福州市工业危固废综

合利用与处置中心项目（一期）竣工环境保护验收监测报告》并对照《建

设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照有关法律法规及验收技术

规范的要求对本项目进行验收。与会专家和代表踏勘了项目现场，听取了

建设单位关于项目环境保护自查情况的汇报和验收报告编制单位对竣工验

收主要内容报告的介绍，经讨论形成验收意见如下： 

一、工程建设基本情况 

（一）建设地点、规模、主要建设内容 

福州市福化环保科技有限公司福州市工业危固废综合利用与处置中心

项目位于福建省福州市福清市江阴镇江阴工业集中区国盛大道 3 号一期工

程占地 56880.93m2，主要从事危险废物焚烧处置，危险废物处置类别包括

HW02、HW04、HW05、HW06、HW08、HW09、HW11、HW12、HW13、

HW49 及 HW50 共计 11 个大类、133 个小类，设计规模为年干化污泥 2.0

万 t，焚烧危险废物 1.6 万 t，生产 1.0Mpa、200℃蒸汽 64640t。 

（二）建设过程及环保审批情况 

 

http://www.baidu.com/link?url=vKw-ksoL6Bd0CM3pE7e2mG2M7Jhc4qDe95E9fe-3aDiAQa6o8vOI1URdNEg54SnB


2017 年 6 月委托永清环保股份有限公司编制《福州市福化环保科技有

限公司福州市工业危固废综合利用与处置中心（一期）项目环境影响报告

书》；同年 12 月 28 日，福州市环境保护局以“榕环保评[2017]109 号”文

同意本项目一期工程的建设，项目于 2018 年 1 月开工建设，2018 年 10 月

报送《福州市福化环保科技有限公司突发环境事件应急预案》并于福清市

环境保护局备案（备案编号 350181-2018-014-L），2018 年 12 月竣工，目

前处于试运行阶段。 

项目从立项至调试过程中无环境投诉，违法或处罚记录。 

（三）投资情况 

项目实际总投资额约为 16485.75 万元，其中环保投资额为 1977.5 万元。 

（四）验收范围 

本次验收范围为福州市福化环保科技有限公司福州市工业危固废综合

利用与处置中心（一期）项目，验收内容包括 1 条污泥干化生产线、1 条危

险废物焚烧生产线及其辅助工程、2 个危废暂存库（甲类、丙类）、废液罐

区以及相关环境治理设施等。 

二、工程变动情况 

根据现场调查，项目实际建设情况与一期环评期发生了部分变动，主

要包括：①污泥干化工艺提升为圆盘干燥机干化，减少干化烟气量；②焚

烧车间预处理废气改为优先作为回转窑辅助空气，停炉时收集后与污泥上

料车间废气、污水处理站恶臭及“旋风除尘+引风机+烟气冷凝”预处理后

的污泥干化烟气一并净化；③污泥干化烟气预处理后改为并入污泥上料车

间废气一并处理及④排放筒位置发生了短距离的偏移等内容。根据分析，

均不属于重大变动。 

三、环境保护设施建设情况 

（一）废水 



项目焚烧烟气碱洗废水和预冷废水直接回用于急冷塔、炉渣水封用水

和窑头焚烧，余热锅炉蒸汽冷凝水收集至脱盐水箱回用于余热锅炉； 

危废暂存库等废气碱洗废水、化验室废水、车间地面冲洗废水、车辆

冲洗废水、余热锅炉排水、干化烟气冷凝液及员工生活污水主要污染物为

pH、COD、BOD5、氨氮、SS、TDS，上述废水经厂区自建污水处理系统处

理后全部回用于烟气急冷等生产用水。污水处理站采用“调节池+还原+中和

+絮凝沉淀+水解酸化+接触氧化池+砂滤+ (活性炭)+消毒”处理工艺，处理能

力为 200m3/d； 

焚烧系统露天区域及废液卸车区域雨水全部直接进入污水处理站处理

后回用于生产；设置初期雨水池容积为 120m3，截流废液罐区前 15min 雨

水进入初期雨水池暂存，而后抽至污水处理站处理后回用于生产，15min

后的雨水接入园区雨水管网； 

项目所有废水处理后全部回用于生产，不外排。 

（二）废气 

项目焚烧烟气主要污染物为 CO、SO2、HF、HCl、NOX、烟尘、Hg、

Cd、As+Ni、Pb、二噁英类、烟气黑度、Cr+Sn+Sb+Cu+Mn，烟气采用“SNCR

脱硝+急冷塔+干式脱酸（含活性炭吸附）+袋式除尘+湿式脱酸+烟气加热”

处理后，引至一根 50m 高排气筒（1#排气筒）排放； 

甲类危废暂存库废气主要污染物为硫酸雾、VOCs，收集后采用“碱洗+

光催化氧化+活性炭”处理系统处理后引至一根 15m 排气筒（2#排气筒）排

放； 

丙类危废暂存库废气主要污染物为 NH3、H2S、硫酸雾、甲苯、VOCs、

臭气浓度，收集后采用“碱洗+光催化氧化+活性炭”处理系统处理后引至一

根 15m 排气筒（3#排气筒）排放； 

焚烧车间预处理区、污泥干化烟气、污泥上料车间废气及污水处理站

恶臭气体主要污染物为 NH3、H2S、硫酸雾、甲苯、VOCs、臭气浓度，焚



烧车间预处理区废气优先作为回转窑辅助空气，停炉时收集后与污泥干化

烟气（采用“旋风除尘+引风机+烟气冷凝”预处理）、污泥上料车间废气

及污水处理站恶臭气体收集后采用“碱洗+光催化氧化+活性炭”处理系统处

理后引至一根 15m 排气筒（4#排气筒）排放。 

（三）噪声 

本项目高噪声设备主要为焚烧车间、污泥干化车间、污水处理站及各

废气净化设施的风机、泵类及主体设备等，主要采用厂房隔声、基础减振

及消声器等降噪措施，项目周边 1500m 范围内无居民集中区等声环境敏感

目标。 

（四）固体废物 

炉渣收集至吨袋暂存于丙类暂存库危废暂存间内，定期委托宁德福化

环保科技有限公司外运进行安全处置； 

飞灰收集至吨袋暂存于丙类暂存库危废暂存间内，定期委托龙岩福化

环保科技有限公司外运进行安全处置； 

废活性炭由高密度聚乙烯桶收集后送至丙类暂存库危废暂存间内暂存

或直接送至焚烧车间预处理区配伍后进焚烧炉焚烧处置； 

污水处理站污泥收集后经压滤后采用吨袋包装运至丙类暂存库暂存或

直接运至污泥接收仓，经污泥干化后送至焚烧炉焚烧处置； 

含油抹布、废弃除尘布袋、废弃吨袋及废耐火砖收集后运至焚烧车间

预处理区配伍后进焚烧炉焚烧处置； 

生活垃圾由垃圾桶收集后，委托区域环卫部门统一处置。 

（五）其它环境保护设施 

1、地下水 

污泥接收仓、焚烧系统区、焚烧车间料坑、废液罐区（含卸车平台）、

洗车车间、污水管线沟渠、污水处理站、预冷水池及洗涤水池等重点污染

防治区地面采取 2mm 厚 HDPE 防渗膜（渗透系数≤1.0×10-12cm/s）防渗，底



板和壁板采取结构厚度大于 250mm 抗渗等级不低于 P8 的混凝土防渗。污

水管线和沟渠采取采取结构厚度大于 150mm 抗渗等级不低于 P8 的混凝土

防渗；甲类危废暂存库、丙类危废暂存库采用防渗膜+P8 的混凝土进行防渗； 

备品库、初期雨水池、污泥干化车间(除污泥接收仓外)、危废焚烧车间

(除料坑及焚烧系统外)等一般污染防治区采用混凝土强度等级不低于 C25，

抗渗等级不低于 P6，厚度不小于 100mm； 

设置 3 个地下水监控井，其中 1 个监测点位置建设项目的上游，1 个监

测点布设于厂区内，1 个监测点布设于地下水径流方向的下游区域。 

2、环境风险防范设施 

严格按照环评文件要求对危废暂存库、废液罐区、料坑及焚烧区域等

区域进行相应级别的防渗；危险废物暂存库设置截流沟和泄漏收集池，露

天焚烧区域设置截流沟，废液罐区设置围堰防止废液及事故废水溢流泄漏；

同时依托东南电化 2 个 5000m3 事故储罐和一座 5000m3 的事故应急池暂存

项目事故废水，厂区雨水口接入东南电化雨水管网处设置了应急截止切换

阀。 

3、在线监测装置 

本项目的焚烧烟气、甲类危废暂存库废气、丙类危废暂存库废气及其

它废气（焚烧车间预处理区、污泥干化、污泥上料车间、污水处理站）均

设置规范化排放口、监测采样口、采样平台及平台通道。并在焚烧烟气出

口设置在线监测系统：流速、温度、烟尘、截面积、SO2、NOX、CO、CO2、

含氧量、HCl、HF。 

四、环境保护设施调试效果 

（一）废水 

项目厂区污水处理站出口各污染物平均浓度符合 GB/T19923-2005《城

市污水再生利用—工业用水水质》表 1 中“洗涤用水”标准，项目废水处理达

标后回完全回用于生产，废水不外排。 



（二）废气 

焚烧烟气：各污染物排放浓度平均值均满足 GB18484-2001《危险废物

焚烧污染控制标准》表 3中处理规模为300～2500kg/h对应的排放标准限值。 

甲类暂存库废气：硫酸雾最大排放浓度及排放速率满足 GB16297-1996

《大气污染物综合排放标准》表 2 中二级标准限值；VOCs 最大排放浓度满

足《福建省环保厅关于印发福建省重点行业挥发性有机物排放控制要求（试

行）的通知》（闽环保大气〔2017〕9 号）中表 1 标准限值。 

丙类暂存库废气：硫酸雾最大排放浓度及排放速率满足 GB16297-1996

《大气污染物综合排放标准》表 2 中二级标准限值；VOCs、甲苯最大排放

浓度满足《福建省环保厅关于印发福建省重点行业挥发性有机物排放控制

要求（试行）的通知》（闽环保大气〔2017〕9 号）中表 1 标准限值；氨、

硫化氢最大排放速率及臭气浓度排放满足 GB14554-93《恶臭污染物排放标

准》表 2 标准要求。 

其它废气：焚烧车间预处理区废气、污泥干化烟气、污泥上料车间废

气及污水处理站恶臭气体中硫酸雾最大排放浓度及排放速率满足

GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》表 2 中二级标准限值；VOCs、

甲苯最大排放浓度满足《福建省环保厅关于印发福建省重点行业挥发性有

机物排放控制要求（试行）的通知》（闽环保大气〔2017〕9 号）中表 1 标